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NUMERO TOTAL DE BENEFICIARIOS
PLANOS MEDICO-HOSPITALARES

50,3 milhoes

de beneficiarios
em dez/13

50.270.398
Beneficiarios
em dez/13

Variagoes:
3 meses: 1,1%
12 meses: 4,6%
BENEFICIARIOS Jaar

PLANOS MEDICO-HOSPITALARES S
Capital, Interior e
Regiao Metropolitana

2RI Capitais Interiores Regides
Jun/13 P Metropolitanas
Totalde 5400343  29.286.966 34.644.062
beneficiarios
Variagao em 1,3% 1,0% 1,4%
3 meses
Variagdo em 4,9% 4,4% 4,9%
12 meses
BENEFICIARIOS

PLANOS MEDICO-HOSPITALARES

DESTAQUES REGIONAIS

e Taxa de cobertura nacional: 25,9% S S
- Regiéo Sudeste: 39,2% (maior taxa) %\

L
- Regiéo Norte: 11,2% (menor taxa) M\i%jﬁ/

. L L4 j
e Crescimento nos ultimos 12 meses )
- Maranh3o: 11,8% (maior) a4

- Rondonia: —13,7% (menor)

BENEFICIARIOS

PLANOS MEDICO-HOSPITALARES

TIPO DE CONTRATACAO

EERLEEE | e B
jun/13 Empresarial Adesdo
Total ‘_’"?, . 9.988.349 33.052.792 6.631.678
beneficiarios
Variagdo em 0,5% 1,6% 0,3
3 meses
Variagdo em 1,6% 6,7% 11

12 meses

Os planos coletivos contém 79,0% dos beneficidrios de planos de
salde médico-hospitalares.

BENEFICIARIOS

PLANOS MEDICO-HOSPITALARES

EPOCA DE CONTRATACAO
Anterior e Posterior a Lei 9.656

ﬂlanos anteriores a Lei\ /Planos posteriores a L(h

6.095.562 44.174.836

beneficiarios beneficiarios
Variagdo 3 meses: -1,7 % Variagdo 3 meses: 1,6%
Variagdo 12 meses: -8,1% Variagao 12 meses: 6,6%

Coletivos: 4.143.113 beneficiarios
Variagdo 3 meses: -1,9%
Variagdo 12 meses: -8,0%

Coletivos: 35.557.907 beneficidrios
Variagdo 3 meses: 1,8%
Variagdo 12 meses: 7,6%

Individuais: 1.371.420 beneficidrios Individuais: 8.616.929 beneficidrios

Variagdo 3 meses: -1,0% Variagdo 3 meses: 0,7%
\ Variagdo 12 meses: -5,0% J \ Variagdo 12 meses: 2,8% /
BENEFICIARIOS DE

PLANOS EXCLUSIVAMENTE
ODONTOLOGICOS

20.740.761

s Variacdao 3 meses: 2,9%
Beneficiarios

Variagao 3 meses: 5,6%
Variagdo 12 meses: 6,5%

Ve

PLANOS INDIVIDUAIS PLANOS COLETIVOS
Variacdao 3 meses: 2,4%

Variagdo 12 meses: 8,8%

A

Fonte: Tabnet ANS. Acesso em 19 de marco de 2014
Andlises completas serdo publicadas, posteriormente, na NACISS — Nota de Acompanhamento da Salde Suplementar
www.iess.org.br



SAUDE SUPLEMENTAR IE
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DE SAUDE SUPLEMENTAR
As analises desses numeros serao divulgas, em breve, na NACISS
BENEFICIARIOS DE PLANOS BENEFICIARIOS DE PLANOS
MEDICO-HOSPITALARES EXCLUSIVAMENTE ODONTOLOGICOS
Data base: dezembro de 2013 Data base: dezembro de 2013
¢ Total: 50,3 milhdes em dezembro de 2013 ¢ Total: 20,7 milhdes em dezembro de 2013
o Crescimento: 1,1% no trimestre e de 4,6% no acu- o Crescimento: 2,9% no trimestre e de 8,2% no acu-
mulado em 12 meses. mulado em 12 meses.
» Epoca de contratagdo: « Epoca de contratagio:

o Antigos (anteriores a Lei 9656): 6.095.562 beneficia- o Antigos (anteriores 3 Lei 9656): 486.898 beneficia-
rios — decréscimo de 1,7% no trimestre, acumulando  rios — queda de —2,0% no trimestre.
retracdao de 8,1 em 12 meses.

o Novos (posteriores a Lei 9656): 20.253.863 benefici-
o Novos (posteriores a Lei 9656): 44.174.836 benefici- arios — crescimento de 3,0% no trimestre.

arios — cresceram tanto no trimestre (1,6%) quanto

no acumulado anual (6,6%).

« Tipo de contratacao: * Tipo de contratagdo:

o Planos individuais: 3.705.012 beneficidrios — cresce-
ram 5,6% e 6,5% em 3 e 12 meses, respectivamente.

o Planos individuais: 9.988.349 beneficidrios — cresce-
ram 0,5% e 1,6% em 3 e 12 meses, respectivamente.

o Planos coletivos: 16.946.295 beneficidrios — cresce-
ram 2,4% no trimestre e 8,8% em 12 meses. Dentre
esses, o maior avanco foi observado para os planos
empresariais (14.963.906 beneficiarios) — crescimento
de 2,8% no trimestre. Os coletivos por adesdo tiveram
retracdo de —0,8%.

o Planos coletivos: 39.701.020 beneficidrios — cresce-
ram 1,4% no trimestre e 5,7% em 12 meses. Dentre
esses, 0 maior avang¢o foi observado para os planos
empresariais — 1,6% no trimestre e 6,7% no periodo
de 12 meses.

¢ NUmeros regionais:

o Regido com maior crescimento: no trimestre, Regiao

Norte (2,3%) e no acumulado em 12 meses, Regido
Centro-Oeste (7,3%) o Maior crescimento: 59 anos ou mais (10,4% no acu-

mulado em 12 meses) (comparacdo: 0 a 18 anos e 19
a 58 anos).

« Faixa etaria:

o Maior crescimento estadual: Maranh3o teve a maior
expansdo em relacdo a 12 meses (11,8%).

o Menor crescimento estadual: Rondonia teve a maior
retracdo anual (-13,7%).

« Faixa etaria:

o Maior crescimento: 59 anos ou mais (5,1%, em 12
meses) (comparacdo: 0 a 18 anos e 19 a 58 anos).

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|
Fonte: Tabnet ANS. Acesso em 19 de marco de 2014

www.iess.org.br



SAUDE SUPLEMENTAR IE

EM NUMEROS

INSTITUTO DE ESTUDOS
DE SAUDE SUPLEMENTAR

Os principais e mais recentes numeros de beneficiarios de planos de saude
Data base: dezembro de 2013

Tabela 1 — Beneficiarios de planos médico-hospitalares e exclusivamente odontolégicos.

Total
Capital

Brasil

Regido Metropolitana e poélos

Interior

Contratacao

Epoca do
Contrato

Faixa Etaria

Género

Modalidade

Segmentagao

Individual
Coletivo
Empresarial
Por Adesao
Nao informado
Nao Informado
Antigos
Novos
0 a 18 anos
19 a 58 anos
Acima de 59 anos
Masculino
Feminino
Autogestéo
Cooperativa
Filantropia
Medicina de Grupo
Seguradora
Referéncia
Hosp. e Amb.
Hospitalar
Ambulatorial
Nao Informado

Assisténcia Médico-Hospitalar

Beneficiarios U EEED

50.270.398
20.983.432
34.644.062
29.286.966
9.988.349
39.701.020
33.052.792
6.631.678
16.550
581.029
6.095.562
44.174.836
12.149.972
32.016.796
6.100.225
23.765.944
26.504.454
5.229.780
18.569.241
1.452.953
18.065.725
6.952.699
5.603.575
41.312.493
673.350
2.109.957
571.023

(%)

41,7
68,9
58,3
19,9
79,0
65,8
13,2

0,0

1,2
12,1
87,9
24,2
63,7
12,1
47,3
52,7
10,4
36,9

29
35,9
13,8
11,1
82,2

1,3

4,2

1,1

1° Tril13 2° Tril13 3° Tril13 4° Tri/13

0,5
0,3
0,5
0,7
0,4
0,7
1,0

0,6

45

4.8

1,9
0,9
0,2
0,6
1,0
0,5
0,6
0,0
0,8

-0,9
0,2
1,5

0,6
1,0

42

0,8

4,9

1,2
1,4
1,3
1,0
0,1
1,6
1,8
0,6
-9,6
-6,5
-3,3
1,9
1,1
1,2
1,3
1,2
1.1
-1,6
1.1
1,7
2,0
1,6
-0,8
1,6
0,5
0,1
-6,6

1,7
1,7
1,6
1,6
0,6
2,0
2,2
08
4,6

2,8

1,4
2,1
1,5
1,8
1,3
1,7
1,7

-0,3
0,9

2,2
34
1,7

-0,4
2,1

-0,9
1,1

2,8

1.1
1,3
1,4
1,0
0,5
1,4
1,6
0,3
-0,1
-2,7
-1,7
1,6
0,6
1,3
1,4
1.1
1.1
-1,2
1,2
0,2
1,7
1,7
-0,7
1,5
0,0
0.8
-2,7

12 Meses

4,6
4,9
4,9
4,4
1,6
5,7
6,7
1,1
9,8
15,8
-8,1
6,6
3,4
5,0
5,1
4,6
4,5
-3,1
4,1
1,2
7,3
6,6
2,4
6,3
4.6
1,2

-16,0

Assisténcia Exclusivamente Odontolégica

Total
Capital

Brasil

Regiao Metropolitana e polos

Interior

Contratacao

Epoca do
Contrato

Faixa Etaria

Género

Fonte: ANS - Tabnet - Pesquisado em 19/03/2014. Elaboragao: IESS

Individual

Coletivo
Empresarial
Por Adesao
N&o informado

Nao Informado

Antigos

Novos

0 a 18 anos

19 a 58 anos

Acima de 59 anos

Masculino

Feminino

Beneficiarios

20.740.761
9.975.461
15.646.182
10.765.300
3.705.012
16.946.295
14.963.906
1.876.903
105.486
89.454
486.898
20.253.863
4.284.608
15.406.497
1.048.337
10.304.004
10.436.757

Participacao

(%)

48,1
75,4
51,9
17,9
81,7
72,1
9,0
0,5
0,4
2,3
97,7
20,7
74,3
5,1
49,7
50,3

1° Tril13 2° Tril13 3° Tril13 4° Tri/13

0,9
-0,2
0,7
1,9
-0,2
1,2
1,9
-3,3
-4,9
-4,8
-2,1
1,0
0,7
0,9
1,5
0,8
1,0

0,5
0,3
05
0,6

4,8
17
2,2

0,1

-24,1

7,9

1,9
0,5
0,3
0,5
1,1
0,9
0,1

3,7
3,3
3,8
4,0
6,2
3,2
4,0
-2,4
0,3
-3,1
-1,2
3,8
3,2
3,8
4,0
3,5
3,9

29
29
3.0
29
5,6
24
2,8
-0,8
-1,6
-6,9
-2,0
3,0
23
3,0
3,5
2,7
3,1

12 Meses

8,2
6,5
8,2
9,8
6,5
8,8
11,5
-6,5
-28,7
-21,0
-7,1
8,6
6,7
8,5
10,4
8,2
8,1

www.iess.org.br
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Os principais e mais recentes numeros de beneficiarios de planos de saude

Data base: dezembro de 2013

Tabela 2 — Beneficiarios de planos médico-hospitalares segundo grandes regides e unidades da federagao.

Grandes Regides e N° de beneficiarios Variagdes (%) Taxa de L Ranking
Unidades da Cobertura Partlil/pagao -
Federagao Dez/12 Set/13 Dez/13 | Trimestral Anual (%) % | participagao e
nual bertura

Norte 1.746.641 1.792.379 1.832.933 2,3 4,9 11,2 3,6

Rondoénia 208.877 180.568 180.358 | -0,1 -13,7 11,3 0,4 23 27 19
Acre 44.682 43.673 44.149 1,1 -1,2 5,8 0,1 26 26 27
Amazonas 542.609 589.716 606.186 2,8 11,7 16,9 1,2 14 2 10
Roraima 31.233 32.639 33.391 2,3 6,9 71 0,1 27 10 25
Para 758.484 778.845 802.154 3,0 5,8 10,3 1,6 13 14 21
Amapa 66.145 67.188 66.958 | -0,3 1,2 9,6 0,1 25 24 22
Tocantins 94.611 99.750 99.737 0,0 5,4 7,0 0,2 24 15 26
Nordeste 6.442.785  6.690.606 6.821.885 2,0 59 12,7 13,6

Maranhéo 435.162 467.568 486.474 4,0 11,8 72 1,0 17 1 24
Piaui 237.827 254.683 259.036 1,7 8,9 8,2 0,5 22 6 23
Ceara 1.141.110 1.195.013 1.223.915 2,4 73 14,2 2,4 9 8 17
Rio Grande do Norte 499.375 525.667 536.749 2,1 7,5 16,6 1,1 15 7 13
Paraiba 385.184 410.873 422137 2,7 9,6 11,1 0,8 20 5 20
Pernambuco 1.508.718 1.478.285 1.506.961 1,9 -0,1 16,9 3,0 7 25 11
Alagoas 408.144 445.420 452.053 1,5 10,8 14,3 0,9 19 3 16
Sergipe 298.678 310.600 314.323 1,2 52 14,9 0,6 21 16 15
Bahia 1.528.587 1.602.497 1.620.237 1,1 6,0 11,4 3,2 6 13 18
Sudeste 30.604.205 31.641.568 & 31.970.858 1,0 4,5 39,2 63,6

Minas Gerais 5.268.504 5.421.260 5.467.559 0,9 3,8 27,5 10,9 3 20 5
Espirito Santo 1.134.961 1.167.401 1.185.995 1,6 4,5 33,1 2,4 10 18 3
Rio de Janeiro 5.988.897 6.305.682 6.396.742 1,4 6,8 39,4 12,7 2 11 2
Sao Paulo 18.211.843 | 18.747.225 | 18.920.562 0,9 3,9 45,2 37,6 1 19 1
Sul 6.564.548 6.723.419 6.746.896 0,3 2,8 24,3 13,4

Parana 2.541.229 2.657.821 2.660.677 0,1 4,7 252 53 5 17

Santa Catarina 1.389.294 1.420.478 1415813 | -0,3 19 22,2 2,8 8 22 8
Rio Grande do Sul 2.634.025 2.645.120 2.670.406 1,0 1,4 24,8 53 4 23 7
Centro-Oeste 2.689.187 2.838.728 2.885.505 1,6 73 20,0 57

Mato Grosso do Sul 460.418 476.005 477.779 0,4 3,8 19,1 1,0 18 21 9
Mato Grosso 476.038 499.188 505.461 1,3 6,2 16,2 1,0 16 12 14
Goias 958.156 1.014.084 1.026.025 1,2 71 16,7 2,0 11 9 12
Distrito Federal 794.575 849.451 876.240 3,2 10,3 33,1 1,7 12 4 4
Brasil* 48.047.366 = 49.686.700  50.258.077 1,1 4,6 25,9 100,0

Wwww.iess.org.br

*No calculo foram excluidos os itens Outros, Exterior e Nao Identificado considerados pela ANS.

SOBRE O IESS EQUIPE TECNICA

O Instituto de Estudos de Saude Suplementar (IESS) é uma entidade sem fins ~ Amanda Reis
lucrativos com o objetivo de promover e realizar estudos sobre saude suple- Francine Leite
mentar baseados em aspectos conceituais e técnicos que colaboram para a
implementacdo de politicas e para a introducdo de melhores praticas. O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO
Instituto busca preparar o Brasil para enfrentar os desafios do financiamen- | iz Augusto Carneiro
to a saude, como também para aproveitar as imensas oportunidades e avan-
¢os no setor em beneficio de todos que colaboram com a promogdo da sau- CONTATO
de e de todos os cidaddos. O IESS € uma referéncia nacional em estudos de ¢\ 1, 41jim Floriano, 1052 cj 42 |Itaim Bibi—S&o Paulo | CEP 04534-004
saude st.llpl'ementar pela excelen’c!a técnica e |ndtipendenC|a, pela produgac\) Telefone: 55 11 3706-9747 Fax: 55 11 3706-9746
de estatisticas, propostas de politicas e a promogdo de debates que levem a . .

" ) contato@iess.org.br www.iess.org.br
sustentabilidade da satude suplementar.

Fonte: Tabnet ANS. Acesso em 19 de marco de 2014
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